

Czas wychodzi odtąd wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various foreign locations like Prussia, Russia, and Belgium.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „Czasu” — Listy reklamacyjne niezapłacone, nie nlegają frankowaniu. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” przy ulicy Różannej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju; przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następną po 5 centów, oraz za opłatą należytości stęplow...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

W Krakowie: na miesiąc Listopad. zhr. 2 „ od 1 Listopada do 31 Grudnia „ 4 Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim, na miesiąc Listopad zhr. 2 c. 25 od 1 Listopada do końca Grudnia „ 4 „ 50

Kraków 28 października.

Jeżeli konstytucja rzymska od chwili jak napad garybaldczyków postawił ją znów na porządku dziennym polityki europejskiej, zajmowała głównie powszechną uwagę i górowała poniekąd nad wszystkimi innymi sprawami, to dziś, gdzie rząd francuski wysłaniem wojska do Rzymu, zamienił ją w kwestyę włoską, jest ona niezawodnie oświatą ogólną sytuacji. Monitor według telegramu odebranego przez nas z Paryża wczoraj, zawiera rozkaz formalny w tym względzie. Dziś zapewne nadejdą wiadomości, że flota ekspedycyjna opuściła przystań tułoińska.

Staraliśmy się poprzednio wskazać trudności, na jakie przyrzeczenie rządu włoskiego, że konwencyi wrzesniowej dotrzyma, natrafić mogą, za daleko bowiem dał się rzeczom posunąć. Czy więc ruch stronnictwa czynu, któremu jeżeli nie całkiem sprzyjał i pomagał, to w każdym razie z początku nie wzbrańał i przeszkadzał, teraz już powstrzymać szczerze pragnął nie mógł; czyli też powstrzymać go i teraz nie chciał, za czem nie jedna przemawia okoliczność, dość, że owego przyrzeczenia, dla którego Cesarz Francuzów wyprawę zawiesił, równie jak konwencyi nie dotrzymał. Mniejsza więc o to, co skłoniło Napoleona III do tego stanowczego kroku, czy uczynka Garibaldeggo z Kaprery, czy zwiększenie się ciągle band, czy, jak piszą, że władze włoskie nie przyrzeczenia Garibaldeggo w Foligno, ale nawet udzieliły pozwolenia, aby osobny pociąg odstawił go do granic papiejskich, mniejsza o to, bo Francya po zagrożeniu interwencyą w razie niedotrzymania konwencyi, po ultimatum postawionem, nie mogła pozwolić, aby rząd włoski uważał ją dalej za niebyłą. Chodzi tu bowiem o traktat między Włochami a Francją, i dla tego piszemy, że interwencya ta jest kwestyą włoską.

A kładziemy nacisk na tę cechę, bo wiemy, jakiego dzisiaj w nowem prawie publicznem, nigdzie nieokreślonem, i stosownie do potrzeby najrozmaitszej a często najniebezpieczniejszej tłumaczonym, używa miru tak zwana zasada nieinterwencyi. Wypowiedzieliśmy już tylekroć nasze zdanie, że interwencya jak nieinterwencya, to nie zasada ale polityka, kierunek do okoliczności zastosowany; że tak jedna jak druga może być słuszną i niesłuszną. Ale tutaj, interwencya nosi wybitną cechę i wynika z konwencyi wrzesniowej. Zawarowała ona, jak wiadomo, wolność działania każdemu z mocarstw kontraktujących, w razie wybuchu rewolucyi w Rzymie. Cóż dopiero powiedzieć, jeżeliby która strona umowy nie dotrzymała: tu jak w każdym traktacie wolność działania sama

z siebie się rozumie. Cóż zaś innego znaczą „wolność działania“ jak interwencya? Była więc ona prawie zapisaną w konwencyi wrzesniowej na pewne wypadki, i Francya używa tylko prawa, jakie jej daje sama umowa, o którą się rozchodzi. Z resztą jak wybornie Le Nord przed kilką dniami napisał, że gdyby nowe prawo publiczne chciało utrzymać nieinterwencyę rządów, na to tylko, aby interwencya rewolucyjną uprawnić, o pokoju w Europie pomyślećby nie można. Jakie następstwa interwencya Francya za sobą pociągnie, odgadywać zawczasem. Może narazić jedność włoską i sprowadzić wojnę, o czem jednak wątpimy; może być pierwszym krokiem do kongresu w sprawie włoskiej, za jakim Times przemawia; może narzeczcie dać powód tylko do zmiany czyli rewizyi konwencyi wrzesniowej, i stanu rzeczy przez nią wprowadzonego, i być tylko etapem w kwestyi rzymskiej, jak pisaliśmy dawniej, — wszystko to zależy od wypadków, których przewidzieć niesposób, a zwłaszcza od zamiarów Cesarza Francuzów, które są nieznane. W każdym razie niemniamy, że Europa uważać ją będzie za kwestyę włoską, w którą jedynie wdawać jej się tylko na drodze kongresu przystoi. Groźną wprawdzie Włochy Francya widaniem się Prus, i niektóre francuskie dzienniki chętnie tę groźbę powtarzają. Być może, że Prusy miały udział w obecnem zawikłaniu włoskiem, ale stąd jeszcze do wojny z Francją daleko. Mówiliśmy na tem miejscu niezbyt dawno, że polityce pruskiej idzie głównie o zajęcie Francyi, i tego bezsprzecznie dokonają, ale że nie zależy jej wcale na tem, aby do wojny z Francją przyszło. Używa wprawdzie hr. Bismark rewolucyi, jak to czyni Wiktor Emanuel. Leez zgodziłbyśmy się na różnicę, jaką uczynił niedawno jeden z dzienników niemieckich, między nimi pod względem stosunków ich z rewolucją. Król włoski nie tai się z tem, i chodzi z nią, jak to mówią, pod pachą; gdy tymczasem minister pruski jak pan wielki, przyjmując jej przymlenia a nawet ofiary, ale nie kompromitując się jawnie tak dalece, aby go o ściślejsze stosunki pomówić można. Ścisłość zaś stosunków byłaby aż nadto widoczna, gdyby Prusy aż do wojny z Francją w obronie Garibaldeggo posunąć się miały.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 25 października.

W dziennikach tejszych znajdujemy wyjaśnienie postępowania hr. Taaffeego przy głosowaniu nad ustawą małżeńską. Wyjaśnienie to wychodzi oczywiście ze źródła półurzędowego, nie pochodzi ono bowiem od posłów pozostających w bliskich stosunkach z rządem, bo takich nie ma. P. Benustowi sprzyja osobiste wiele posłów, dla tego w wielu kwestiach udaje mu się pozyskać dla rządu większość niemiecką. I dla czegożby nie? Uczyń on wszystko, aby zadowolony centralistów, oddał się coraz bardziej do zasady autonomii i okazuje się surowym przeciw Cechom. Ministrem takim centraliści do rządów nie zdolni, gardzić nie mogą; prowadzi on bowiem

interesa ich lepiej, aniżeli sami prowadzić je mogli. Nie chcemy atoli bezwarunkowo potępić p. Benustę; wszak o zdaniu posłów polskich jest we Wiedniu jedynym członkiem, z którym jeszcze traktować można, chcieliśmy tylko określić stanowisko tego, który Anstrya utrzymać chce jedynie przy pomocy Węgrów i Niemców. Zdanie to jest arybiedne; może p. Benust jeszcze dość wcześnie przyjdzie do przekonania, że i Słowianie austriaccy zasługują także na uwzględnienie należyte. Projekt o delegacyi pokaże, czy p. Benust posiada dość siły i woli, aby wstrzymać posłów niemieckich od zgubnych zachacek centralistycznych. Leez czem jest hr. Taaffe? Jest on ministrem w skutek wypadków; niemającym ani przyjaciół, ani zwolenników politycznych. Posłowie, którzy w tak znacznym liczbie głosowali za ustawą małżeńską, nie pospieszą zaprawdę do usprawiedliwienia i wyprowadzenia go z położenia tak przykrego. Tyle co do pochodzenia owego wyjaśnienia, które znalazło przystęp do dzienników tak zwanych demokratycznych; dodamy jeszcze, że nie znamy przykładu podobnego usprawiedliwienia się ze strony ministra. P. minister oczywiście chciał się usprawiedliwić, ale dowiódł on tylko, że kwestyi nie wziął dobrze, a zatem nie umiał też radzić sobie. Przyszedł tak otwarcie, że rząd nie ma programu wobec kwestyi tej arcyważnej, jest rzeczą nader przykra. Zresztą wypadek ten dla nas stanowi dowód, że bez p. Benust gabinet jest jak bez duszy i nie wie, jak zachować się przy sprawach ważnych. Jestto niepojętejsze spostrzeżenie; Izba poselska w większości swej nie zdobywa się na myśl wyższą, szczytniejszą; nie umie zachęcać Słowian, aby weszli do Rady państwa; krótko mówiąc, bez p. Benust rząd jest w kłopotcie, i rzeczą naturalną, że wszystko wróciłoby do dawnego zamętu, gdyby p. Benust ustąpił.

Najrozróżniejszą dochodzą nas wieści o stanie rzeczy we Włoszech; rząd zdaje się nie wiele dbać o sprawę włoską; myśli on sobie zapewne; niech się Włosi powasnią, to Anstryi wcale szkodzić nie może. Wszystkich oczy zwrócone ku Paryżowi, i to słusnie, bo złamają rozstrzygnię się sprawy. To tylko jest pewnem, że Włochy nie są w stanie wyzwolić się z pod wpływu francuskiego, i dla tego nie odegrają one roli samodzielnej w Europie, jak długo Napoleon rządzić będzie Francją. Rozwiązanie kwestyi rzymskiej nie zależy już zgola od rządu włoskiego, który jest za słabym, aby stać się panem ruchu narodowego. Rozchodzi się tylko o to, czy ruch we Włoszech w samej rzeczy jest narodowym, lub czy wywołany został tylko przez stronnictwo pewne. Jeżeli ruch jest narodowym, przyjdzie niezawodnie do starć krwawych; jeżeli zaś nie, rząd rzymski sam da sobie radę. Oddziały powstańcze biją się nędznie i złych mają dowódców, a powodzenie ich nie będzie o wiele lepszem, jeżeli nawet Garibaldi sam zjawi się w państwie kościelnem. Zresztą w tej chwili o rezultacie zawikłań rzymskich mało co da się powiedzieć, ponieważ nie znamy jeszcze składu ministerstwa włoskiego. Raz piszą, że Cialdini już złożył gabinet, a drugi raz donoszą, że Menabrea zajmuje się złożeniem gabinetu, ponieważ lista Cialdiniego się nie utrzymała. Dla tego najlepiej czekać na zdarzenia, które niezadługo nastąpią.

Wiedeń 26 października.

Podkomisia wydziału konstytucyjnego obradowała cały tydzień i ukończyła dziś prace swoje; sprawozdanie odnośnie do litografowania zostaje, a w poniedziałek przyjdzie pod obrady wydziału. Sprawozdanie samo się opiera na projekcie rządowym i zaleca, aby wybór delegowanych pozostawiono poszczególnym grupom krajowym. Podkomisia właściwie nie występuje stanowczo i pokrywa tylko powierzchownie różnice znaczne zachodzące między Polakami a Niemcami, zostawiając wydziałowi ostateczne rozstrzygnięcie. Jak rzeczy dziś stoją, trudno wiedzieć, jaką drogę obrzeze większość niemiecka: posłowie czescy i morawscy są za projektem rządowym, podczas gdy posłowie

Wiedeń 26 października.

Tak w kwestyi konkordatu, jak i w innych kwestiach religijnych, którym Izba poselska obecnie się zajmuje, rząd nateraz żadnej nie powziął decyzji. Uczynienie zaś do potrzebom prawdziwym ludów przedlitawskich będzie dopiero z daniem ministerstwa krajowego parlamentarnego, które niebawem ma być utworzonem. Zwrócono jednak uwagę na okoliczność, że hr. Taaffe głosował przeciw ustawie małżeńkiej; nie można bowiem przypuścić, aby chciał się wstrzymać od głosowania, gdy pozostał na miejscu swoim podczas głosowania, ponieważ przy zrobieniu próby pierwszy wstał i głosował powtórnie przeciw ustawie.

Ze posłowie nasi głosowali już to za ustawą, już też to przeciw niej, nie zadowolili nikogo, bo wiadoma jest rzeczą, że w kwestiach religijnych członkowie kola nie są związani solidarnością, i że każdemu wolno głosować według przekonania swego. Niedorzecznością jest więc ze strony dziennika N. Fremdenblatt, jeżeli utrzymuje, że głosowanie to jest dowodem niezgody w łonie delegacyi polskiej.

Wiedeń 27 października.

Zamęt w Rumunii wzrasta z dniem każdym. Jak wiadomo, wydalono księcia Knęze, ponieważ miano go w podejrzaniu, że przekupiony przez Rosyę starał się ułatwić jej zagarnięcie księstw Naddunajskich. Leez stronnictwo narodo-

wo demokratyczne, którego przywódcami są Rossetti i Bratiano, przez wypędzenie księcia Knęze, a wprowadzenie księcia Karola Hohenzollern do stało się z deszczu pod rynek. Albowiem wpływ w państwie, którym ulega książę Karol, nie o wiele się różni od wpływu Moskwy, której sprzyjał książę Knęza. Bawarowie w obu księstwach nie widzą księcia Karola; sztydzą z niego i nazywają go „Karol dziecko.“ Leez i stronnictwo demokratyczne powoli dochodzi do przekonania, że książę Karol nie jest owym mężem, któryby zdolny ochronić księstwa Naddunajskie przed Rosyą.

Paryż 24 października.

Dywidya, która miała wypłynąć do Rzymu oboznie jeszcze pod Tulonem, bo Garibaldi uderzył z Kaprery i stan umysłowy we Włoszech jest bardzo wzburzony. P. Rattazzi wiedział o przybyciu Garibaldeggo do Florencyi i wyjechał do odwołania; skompromitował się on najwyraźniej w oczach Francyi. Gabinet nowy układa się z trudnością. Wiktor Emanuel, wiedząc co mu grozi od strony Garibaldeggo, wierzy tylko w Napoleona III. Wojsko, które wybierało się do Rzymu, było bardzo obojętne. Ochotnicy francuscy, którzy udawali się do Rzymu, byli przyjmowani z zapamiętaniem w Lyonie i Marsylii. Dzisiejszy Constitutionnel odpowiada dziennikom angielskim: trzymacie z Garibaldzistami, a nazywacie burzą Belgią i Irlandyą? Dziennikom rosyjskim nie nie odpowiada, da, choć wszystkie są za Garibaldim, niewyłączone są Journal de St. Petersburg. Dyplomacya pruska we Florencyi zachęca do zaburzenia Rzymu, a w Watykanie dowodzi, że dla otrzymania przyrzeczenia Włoch w wojnie, do której się gotuje, opierała się poświęceniu Rzymu.

Wczoraj wiechał do Paryża Cesarz Franciszek Józef z wielkimi i szczeremi okrzykami. Pogoda była piękna. Nie znajdował się w orszaku księcia Sapieha, choć donoszą, że ma towarzyszyć Cesarzowi. Dzienniki ujęte przez Prusy i Włochy zapewniły, że ks. Napoleon opuści Paryż, jak podczas przybycia Cara, a tymczasem uczestniczy przyjeździe i siedział przed dwoma Arcyksiężętami Cesarz Franciszek Józef zjechał do pałacu Elizejskiego, w którym go witała Cesarzowa i Cesarz rzewicz. Po umieszczeniu gości, Cesarstwo wróciło do St. Cloud, gdzie mieszkają z powodu naprawy w Tuileryach. Dziś Cesarz Austriacki będzie na obiedzie u Cesarstwa a jutro na przeglądzie wojskowym w parku Belouiskim. Cesarz Austriacki został równie dobrze przyjęty w Strasburgu i Nancy, gdzie znajdują się groby jego przodków. Dzienniki wiedeńskie, ulegając tym samym namietnościom co niektóre paryskie, lekają się czynnego przyrzeczenia Austrii z Francją.

Przybył tu jen. Adlerberg; bawi tu także dżen. Rosyan. Cesarz ma być znalony na postępowanie Włochów, które go zmusiło do zagrożenia siłą. Byłby on rad obejść się inaczej z narodem, dla którego tyle uczynił. Pragnął też, aby w tej chwili znajdował się w Paryżu Wiktor Emanuel. Margrabia Monstier, który był z całą energią za postaniem wojska do Rzymu, zostaje przy władzy. Independence radziła, że dla odbronięcia Włoch, Cesarz w miejsce tego ministra powoła margrabiego de la Valette, ale się omyliła. Według dzisiejszych wiadomości, Cesarz, korzystając z ruchu Garibaldzistów, chciałby wznowić nie kongres, który został odpuścić, leez konferencyę. Zapewnie konferencya ta miałaby na celu poddanie Rzymu pod gwarancję europejską.

PP. Perret zawiadomili w dziennikach, że jeżeli usunęli się od kredytu ruchomego, to dla jego dobra, że zajmują się zawsze jego interesami i zobowiązali się względem niego osobście. Przejdą oni zapewnie, równie jak inni administratorowie rzeczonoego banku, przez proces, który może ich wiele kosztować.

Wiedeń 27 października. Na ostatnich dwóch posiedzeniach Izby poselskiej, toczyły się roz-

O ROZPRAWIE

p. JULIANA KLACZKO

PROGRAMMATOLOGII.

(Ciąg dalszy — patrz Nr 246, 247 i 248 Czasu.) Zjazd moskiewski skonstatował w Europie, w tym niby mateczniku cywilizacji świata, istnienie „catego szczeputa“, szczeputu stanowiącego więcej niżeli część trzecia całej ludności europejskiej o jednym tylko, a do tego niesytym krwi i grabieżcy, barbarzyńskim „narodzie“; uznysłowił w oczach świata okropne monstrum wykształcenia rozwoju dziejowego; a w oczach naszego sz. autora zjazd ten to „utwór dziecinny i dowiepny“ śmieszny i poważny“ złożony z „dziwnego rodzaju deptowania“ i t. p., słowem to humarystyką... Prawda, ale okropnie traciąc zważając na dła samych Słowian a przed innymi dla Polaków! wysocę traciąc, więcej niż hamletowska humarystyką; szczepcały, jeden naród, a ten naród we krwi bratniej zaurzozna dzika horda! i ten naród w owech jakoby dziwacznych deptowanych, absorbuje w oczach naszych, zapewne zapraczone, leez bądź co bądź, dziele żywoły postępa catego szczeputa! o! to już nie humarystyką. Nie dziwić się zresztą, iż sz. nasz autor zjazdowi Słowian w Moskwie nie mógł przypisać należnej mu groźnej i zgubnej doniosłości, skoro sam wyznaje, że „poufne rozmowy, tajne układy“ nie weszły w zakres jego u-

wagi; badał formy, leez nie dotarł treści. Zaś treść ta, to bardzo krótka, w tej chwili zapewne już i autorowi niejasna teoria. o. Z a c h o d z i e. W s c h o d z i e, która, gdy przejdzie w praktykę, zaofta ludzkosc wstecz o kilka wieków; a iż przejdzie wkrótce, wstąpić będzie trudno, gdy zgola nie nie przeszkadza. Gdyby więc o: tej teorii; Zapada a Wostoku doleciała była sz. autora przed napisaniem jego pięknej rozprawy, niewątpliwie byby oszczędził Cechom pogroźki, która ich jako rzeczy świadomych nie pomalł ubawi, że w razie danym „królestwo. Ottokarów nie Rosyi ale Prusom konieczne dostaciby się musiało.“ — B o w i e m n a p r z e c i w o z e r z e d z i e m i l i o n o w j a j a c y m: „Nicht eine Handbreit deutschen Bodens!“ wyzwała tam nroczyście reprezentacya około sta milionów, bądź co bądź w determinacyi nieustępnącej niemieckiemu plemieniu, wyzwała, mówić, nroczyście reprezentacya około sta milionów, niepowolana, jednak tak raz bez obawy zaprzeczenia ze strony interesowanych; „ani prędko stowiańskiej ziemi!“ Nie ma więc zgola obawy; a jeżeli o czemkolwiek, tedy o królestwie Ottokarów, przedsiębiorczy nawet hr. Bismark najmiejle marzy, chociaż nie zbyt dawno śnił mu się o granicy Wisły. Ale było to przed owym „dziecinny i dowiepny“ zjazdem w Moskwie; dziś chwile tych marzeń... minęły. Sto milionów! Ani prędko stowiańskiej ziemi! Nie potrzebujesz być czujnym Prusakim, abyś na takie hasło ze sobą najlębszego przetratł oczy.

śmieszności gorączkowego, przesadnego patryotyzmu, „dziecinny archeologiczny i gramatykcznych“; itp. jest „z kłiwem pozbłazaniem“ (sic); sz. nasz autor z Revus des deux Mondes, — mówmy prawdę, inaczej uwieczniamy hańbę — szanowny nasz autor, mówię, który jest „z kłiwem pozbłazaniem“ dla owech dziecinnych, może lekko-myślnych Czechów, co się uśmiechali w przeciągła lat krótkich, ale pełnych pracy i boleści, jak mówi pismo, wkrzeście swój naród, oddać mu samowiedzę straconą, najstarszą a odstępnąch synów wrócić na lono matki ojczyzny — z kłiwem pozbłazaniem patrzy na to, ooby można z kornem ciozem postawić za wzór własnym rodakom; autor już nas nie zadziwia wcale, gdy twierdzi, że „Słowianie w Anstryi byłiby się już od dawna stali uznanymi jej panami, gdyby tylko byli zdolni dorównać w zmysle politycznym mniejszości maddziarskiej i w cywilizacyi mniejszości niemieckiej.“ — Tę krytykę Słowian austriackich uzupełnia sz. autor następującą dosłowną uwagą o Słowianach w Turcyi: „wszyscy ci, co zwiędali zabalkański półwysp, zgadzają się na to, że tam jedni tylko Turcy posiadają zdolność do rządzania, mają zmysł rozkazywania i umięia imponować poddanym swej władzy rajasom!“ — Zdania te, przypominające wywód Słowian od scelae, albo scelaw od Słowianina, zdania snające się jak nie Arjady przez całą rozprawę o kongresie moskiewskim, dostatecznie nam tłumaczą humarystykę sz. autora i to niby z lekceważeniem niby z politowaniem, traktowaniem przedmiotem swej rozprawy; słowem, tłumaczą nam zupełnie stanowisko, z którego sz. autor patrzy na Słowian i Słowianiszczyców. Podpisując zdania takie, trzeba zapewne w konsekwencyi podpisać się

i na to, że obecne położenie Słowian tak w Anstryi jak w Turcyi odpowiada zupełnie okolicznościom danym, mianowicie usposobieniu Słowian samych, krótko mówiąc, iż jest zasłuzone. Atoli, założenia p. Klaczko są całkowiec mylne, z rzeczywistością niezgodne. Mylnem jest jakoby wszyscy co zwiędli półwysp zabalkański zgadzali się na to, iż tam Turcy jedni tylko posiadają zdolność rządzania; więcej powiemy, Turcy sami już ani śmia twierdzić ani myśleć nadal o czemś podobnem. Nie myśli my popisywać się erudycyą, cytując szereg autorów i tytów inego zdania; ponieważ, aby udowodnić, że nie wszyscy tak, jak sądzi p. Klaczko upośledzają rajasów, dość powołać się na jednego, a powołamy najznakomitszego z pomiędzy wielu, p. Cyprien Robert, który nie tylko zwiędli półwysp, leez strawił lata na sumiennem badaniu „tureklich Słowian“, żyjąc z nimi i między nimi. Sami nie tylko z książki lub opowieści Wschód znamy, a głęboko jesteśmy przekonani o żywotności i zupełnej zdolności do samorządu Słowian tamtejszych. Leez na co wywodzi, tam gdzie przemawiają fakta? Wszak hat humajum w zasadzie uznaje równoprawnienie; wszak światlejsza Turcyia młoda w przeprowadzeniu tej zasady upatruje zbawienie; wszak gwiada Wysokiej Porty, Omer Basza to krew słowiańska; wszak Grecy, Serbowie, Rumuni, Czarnogórcy, nie lepsi od innych Chrześcian bałkańskiego półwyspu, czyli nie rządzają się sami, obchodząc się zgola bez tych Turków, którzyto są mi jedni posiadaczą mają zdolność rządzania?... Zdać się nam, iż dość tego, cośmy przytoczyli, aby każdy poznał, że nie sami Turcy rządzili tam; ale trudniej Europejczykowi, nie znające-

mu tureckiego wschodu pojąć, że może istnieć w Europie państwo, w którym zgola nie ma tego, co rządem nazywać zwykliśmy; jednakże państwem takim jest Turcyia! Albowiem, jeżeli terroryzować grozą dzikiego gwałtu i wydzierać haracze, znaczy rządzić, tedy Turcy rządzili i rządzą do tej pory; ale jeżeli rządzić znaczy zajmować się utrzymaniem i strażą społeczno-politycznego porządku, co zapewne jest ściśtem i nader skromnem określeniem zadania rządu, — to upewnić możemy, że Turcyi zadania te, wprawdzie o ile czerpią dotyczących wskazówek w uniwersalnej mądrości swego alkoranu, pełnią poniekąd względem swych współwyznawców, ale o społeczeństwo mieszkających w innych bynajmniej się nie troszczą. Biedne to społeczeństwo jak może samo się rządzić patryarchalizmem społecznym, pod egidą a częstokroć niekieskim nad turecki sroższym, bo ciągłym i trwałym, duchownej grecko-słowiańskiej hierarchii, którą pod tym względem porównać można z pewną leez wcale nie najlepszą stroną żydowskich Sanhedrin i Kahałów. Turcy tyle tylko wpływają na ten samorząd, iż trzymając go w nieustannej twórdze i zawisłości od „swej“ dzikiej a nieokreślonej żadnem prawem samowoli, pozbawiają go wszelkiej pewności siebie, wszelkiego bezpieczeństwa, wszelkiej moralnej wartości i doniosłości. Tak tylko umięia rządzić Turcy, inaczej nie mogą władać dla tego, że są Turkami; to też dopoty nie będzie europejskiego rządu w Turcyi, dopóki go nie utworzy ludność chrześciańska, której jako niezmiernej większości liczebnej i moralnej — bo wierze chrześciańskiej — zadanie to przypada za prawa i z obowiązku cywilizacyjnego, zwłaszcza gdy ndowodnią faktami, w Grecyi, Rumunii, Ser-



Niechaj lud włoski, przetrwawszy w przeszłości tyle niebezpieczeństw z takim szczęściem, będzie pewny, że obecne położenie rzeczy bynajmniej nie naruszy zasad, tworzących źródło i główny czynnik naszego wyzwolenia.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 28 października. Wczoraj wieczór o 6ej zakończono w kościele Ś. J. Anny tygodniowe nabożeństwo na uroczystość Ś. Jana Kantego. Procecy towarzyszyli jak zwykle profesorowie Uniwersytetu, którego Ś. Jan jest patronem. Niemile przy tej sposobności razły szereg sebraków zalegających schody kościoła i obnoki ulicy Ś. Anny, jak to zwykle bywa tylko po odpustach większych. Tych samych sebraków napotykać można po wszystkich odpustach w promieniu kilku mil. Godziło się zrobić raz przegląd: kaleski umieszczone w zakładach dobroczynnych, a wódczągów i próżniaków bądź w domu pracy jeśli tutejsi, bądź wydaleni z miasta, jeśli przybłądy.

Dowiadujemy się, że Namieśtnictwo zatwierdziło pod d. 11 września r. b. do L. 57481 statuta Towarzystwa muzycznego w Krakowie pod nazwą „Muz.”, którego celem jest przedewszystkiem kształcenie śpiewu wokalnego. Inicytatywę do tego dała młodzież wszechnielutkiej. Towarzystwo składa się obecnie z około 60 członków. Spodziewać się należy, że ludzie istotnie fachowi, zechcą przyłączyć się i objąć ostatecznie star Towarzystwa, które przy ogólnem poparciu miasta naszego rozwijać się jest w stanie. Warunki należenia do Towarzystwa tak dla osób jak dla całych rodzin są bardzo przystępne.

W przedstawionem wczoraj Szylterowskiem dziele dramatycznym w 5cin aktach p. n. Zbójcy, wybor na gra p. Rapaackiego w roli Franciszka Moora, pani Modrzejewskiej w roli Amelii, p. Bendy w roli Karola Moora i p. Ładnowskiego (syna) w roli Sauffera mogła zadowolić wybrednych nawet znawców sztuki. Publiczność przewidując zapewne, z jaką dokładnością i z wielką siłą przedstawienie to powiesznie się nagle, co do nowości, dowiadujemy się, że Dyrrektora teatru nie jednę ma w zapasie. I tak w przyszłym miesiącu ukazaną się ma na scenie osterkowska komedia: Margrabia Villmer, wyborne przerobiona z pełnej wdzięku powieści p. Sand. Komedia ta graną była z takim powodzeniem w teatrze paryskim „Odéon”, iż po ukończeniu pierwszej serii przedstawień rozpoczęto od kilku tygodni nową, i wciąż powtarzają się sztuka Margrabia Villmer w owym teatrze, który stanął na wysokim stopniu doskonałości i jest niezaprzeczenie jednym z najlepszych teatrów paryskich. Drugi utwór sceniczny mający się również po raz pierwszy ukazać na naszej scenie, jest to wielka dramat historyczny Szyltera: Śmierć Walensteyna, tłumaczenia J. N. Kamińskiego. W przyszłym czwartku odegrana będzie niemniej po raz pierwszy w tutejszym teatrze komedia tragedja Juliusza Słowackiego Marya Stuart. Role następnie w niej są rozdane: Marya Stuart p. Modrzejewska; Pał. p. Hoffmannowa; Nick p. Rapaacki; Botwel p. Benda; Rizio p. Ładnowski (syn); Darnley p. Wolski; Douglas p. Dobrzański; Astrológ p. Hennig; Lindsay p. Ładnowski (ojciec); Morton p. Zródelaki.

W tutejszym szpitalu Ś. Łazarza pojawiło się parę wypadków cholery na chorych przybyłych do szpitalu z innymi chorobami. Lubo nie może to się nazwać wybuchem cholery, wszelako nie zawadzi być przestrożnym i ostrożniejszym.

Do Rady powiatowej Mieleckiej wybrani zostali:

I. Z mniejszych posiadłości, włościanie: Józef Kurgan, z Dulczy Malej; Stanisław Małej, z Podola; Tomasz Miodunka, z Podleszan; Jan Rzeźnik, z Padwi; Józef Mieczoński, z Woli Wadońskiej; Maciej Stolarz, z Trzechany; Jakób Torba z Rzemienia; Wojciech Warzecha z Podleszan; Mateusz Rogalski, z Wejślawia; Jakób Tomecki, z Tuszowa; Paweł Kłoda, z Jasian i Jan Kahl, kolonista z Schönanger.

II. Z miasteczek. X. Ernest Wodziński, proboszcz z Radomyśla; Józef Gardulski, mieszczanin z Radomyśla; Józef Kłosa, mieszczanin z Miela.

III. Z większych posiadłości. Aleksander Trzeciński, dzierżawca dóbr z Woli Mieleckiej; J. Józef Szklarski, proboszcz z Gąwuszuw; Jan hr. Tarnowski, poseł na sejm, w. dóbr z Chorzolowa; Ignacy Suchorzewski, w. dóbr z Miela; Antoni Broniewski, w. dóbr z Zgorzka; Aleksander Meszyński, dzierżawca dóbr z Orla; Dr Antoni Bartosiński, notaryusz z Miela; Władysław Goppert, w. dóbr z Ziempiowa; Mieczysław hr. Rej, w. dóbr z Przechawia; Władysław Rydel, dzierżawca dóbr z Górek; Józef Pokusiński, dzierżawca z Apolin.

Do Wydziału wybrani: Prezesem, Jan hr. Tarnowski; zastępcą, Aleksander Trzeciński.

Z mniejszych posiadłości: Maciej Stolarz, i zastępcą Wojciech Warzecha.

Z miasteczek: X. Ernest Wodziński, i Józef Kłoda, jako zastępcę.

Z większych posiadłości: Ignacy Suchorzewski, Mieczysław hr. Rej, zastępcę.

Z całej Rady: Aleksander Meszyński, Dr Antoni Bartosiński.

Na zastępców z całej Rady: Władysław Rydel, Antoni Broniewski, Władysław Goppert, Jan Kahl.

W powiecie Liskim zostali wybranymi na członków Rady powiatowej:

Z mniejszych posiadłości: X. Jan Sałacki pleban gr. kat. z Tarnawy, Andrzej Ochnyca włościanin z Jabłonka, Ilko Mateczyszak włościanin z Buksa, Michał Posnar włośc. z Polany, Michał Migdała włośc. z Sukowatego, Iwan Syszak włośc. z Ruskiego, Wasył Jankowski włośc. z Wolosatego, Andrzej Łonszany włośc. z Sawkowczyka, Andrzej Fanok włośc. z Łukowego, Mikołaj Mikita włośc. z Stebnika, Dymtro Żukotyński włośc. z Zaworza, X. Jan Niemców pleban gr. kat. z Rabego.

Z miast: Feliks Czastecki c. k. pocztmistrz i burmistrz w Lisku, Robert Barański aptekarz w Lisku, Henryk Jankowski c. k. notaryusz w Lisku, Tadosz Strzelecki przelozony gminy Baligróda.

Z większych posiadłości: hr. Edmund Krasicki z Lisaka, Maksymilian Zatorski właśc. dóbr z Wańkowi, Tymon Bał właśc. dóbr z Paszowy, Edmund Krański właśc. dóbr z Leszczowatego, Teofil Żurkowski właśc. dóbr z Bereski, Ludwik Przaszłowicz rzym. kat. prob. z Lisaka, Kazimierz Smalawski właśc. dóbr, hr. Stanisław Krasicki właśc. dóbr z Seredniego, Zygmunt Dybowski w. dóbr z Równi, Emil Leczoński właśc. dóbr z Lobowia.

Do wydziału: na Prezesa hr. Edmund Krasicki,

zastępcą Prezesa p. Maksymilian Zatorski obaj jednogłosnie.

Na członków z mniejszych posiadłości: X. Iwan Niemców; zastępcą X. Iwan Sałacki.

Z miast: Feliks Czastecki, zastępcą Robert Barański.

Z większych posiadłości: X. Ludwik Przaszłowicz, zastępcą: Zygmunt Dybowski.

Z całej Rady: Teofil Żurowski, Andrzej Ochnyca włościanin, zastępcami Kazimierz Smalawski i Andrzej Fanok włościanin.

Zapewne wielu czytelników naszych obchodzić będzie doniesienie, że Dr Jan Kowalczyk, niegdyś docent Uniwersytetu Jagiellońskiego, a obecnie starszy adiunkt Obserwatorium w Warszawie, za dni 23 października paną Maryę Władysławę Aleksandrowicówną, córkę Dyrektora Ogrodu Botanicznego w Warszawie.

D. 23 b. m. umarła w dobrach swoich pod Warszawą Obory, Teresa z hr. Mielżyńskich żona hr. Kaspra Potulickiego.

W Rzęsienie ruskiej w powiecie Lwowskim młody chłopak aresztowany przez wójta i osadzony w areszcie gminnym, uszedł z takowego d. 21 b. m. Dwaj parobcy, którzy go pilnowali, dognali go, udułi i zwłoki przykryli suchem liściem. Obu sprawców aresztowano.

W Paryżu umarł d. 25 b. m. bankier i właściciel dóbr Herman Epstein był przez Towarzystwo kilku żelaznych warszawsko-wiedeńskich i warszawsko-bydgoskich.

Wydział filozoficzno-historyczny szkoły Głównej w Warszawie ogłosił konkurs na medal złoty za rozprawę: „O metodzie badań psychologicznych”. Ubiegają się o nagrodę mogą sami tylko uczniowie Szkoły Głównej.

Dzień 26ty października zupełnie pochmurny i mglisty, 27 po ustąpieniu mgły ranniej pogody. Ciężko došlo 26go do + 12° 5' od + 6° 6' następnego do + 10° 8' od 6° 0. Wiatr zmienny słaby. Barometr opadał ciagle i wskazywał dnia 28go października o godzinie 6tej rano już tylko 326° 35; termometr zaś + 2° 4 R.

We wtorek dnia 29 października, Śgo Narczyza biskupa.

Przejechali do Krakowa od 26 do 28 października.

HOTEL DREZDEŃSKI: Józef Zduń właśc. dóbr ze Skawy, Antoni Wolski z Warszawy, Michał hr. Stadnicki z Warszawy, Stanisław Boniecki z Warszawy, Stanisław Jordan w. d. z Tarnowa.

HOTEL POD ROŻĄ: Leon Fruchtmann Dr praw ze Strzyna, Leon Gajowski z żoną w. d. z Galicyi, Antoni Wolski, Gabriel Goldblum kupiec z Warszawy, Wacław Raczyński z Rosyli, Józef Herst kupiec z Wiednia, Gustaw Hoffman inżynier z Berlina.

HOTEL SASKI: Działal Gerlicz z Warszawy, Antoni Bielecki z Galicyi, Jan Preisman z Wiednia, Władysław Mierozewski w. d. z Kongresówki, Julia Laszkowska w. d. z Kongresówki, Aleksander Rapiński z Galicyi, Wojciech Jachno z Galicyi, Antoni Nowiński kupiec z Kongresówki, Eugenia Tronwaler z Petersburga, Władysław Damski w. d. z Galicyi, Emilia Burzyńska z Galicyi, Józef Arganzowicz w. d. z Odessy, Feliks Sobalski z Warszawy, Fontyanier Bertrand kupiec, S. Martin Michel kupiec z Francji.

HOTEL POLLERA: Mieczysław hr. Rej z Galicyi, Kazimierz Zielenski w. d. z Galicyi, Antoni Ochancer z Tarnowa, Ignacy Jakowicz z Kijowa, Henryk Gradowski z Podola, Jan Joliot kupiec z Paryża, Rydzard Barobewicz kupiec z Wrocławia, Jan Lempiński z Granicy, Adolf Miore kupiec z Bilaka, Michał Wódl kupiec z Ołomuńca, Jan Hilsen z Myślowic, Józef Hankiewicz z Warszawy, Bazyl Hraschenhoff z Petersburga, Jan Borgennichts kupiec z Tarnowa, Jan Honersch w. d. z Czech, Ehrich Schönberg w. d. z Prus, Teodor Lilienhoff z Myślowic, Jan Barlaś z Moskwy.

TREŚĆ OBWIESZCZENIA URZĘDOWYCH

w Gascie Lwowskiej.

Licytacye: W d. 29 listopada, 30 grudnia r. b. i 23 stycznia 1868 sprzedaż realności pod L. 35 w Brzeżanach. — W d. 4 listopada, 9 grudnia i 7 stycznia 1868 w Brzozowie sprzedaż realności włośc. pod L. 168 w Golcowie. — W d. 12 grudnia 9 stycznia i 6 marca we Lwowie sprzedaż sumy 500 złr. na dobrach Korków dla Julii Piskiewiczowej zainstalowanej na rzecz należącej Awigdor Frankla w kwocie 260 złr. — Wydzierżawienie akcyz od kamienia w Zablotowie (1921 złr.) w d. 4tym, w Kolomyi (1992 złr. 67 cent.) w dniu 5, w Kolomyi (17,280 złr.) w d. 6, w Gwoźdzu (1,420 złr. 90 c.) w d. 10 w Kosowie (2,841 złr. 28 c.) w d. 7 listopada. — W d. 31 października i 14 listopada w Dworach pow. Oświęcimskim sprzedaż aparatu gorzelnego, kotłów, kadzi zacieranych i t. d. — W d. 29 października i 12 listopada w Pawlowie pow. Radziechowskim sprzedaż 22 krów i 8 wołów. — Do 4 listop. oferty na główną trafikę w Strzynie.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 26 paźdz. Aroyksiążka Karol Ludwik i Ludwik Wiktor, wjechałi dziś o 10ej rano do zamku Ferrières na polowanie zarządzane tam przez Rothschilda. Wczorajem wrócił do Paryża.

Paryż 26 października. La Patrie mówi: Nie

jest to wcale nowa wyprawa do Rzymu, lecz tylko zbrojna obrona konwency wroześniowej. Skoro tylko porządek w Rzymie zostanie przywrócony, a posiadłości papieskie uwolnione od napastników, wojska nasze powrócą do domu. Tą razą polityka, która nasze wojsko do Włoch wysłała, odwołuje się do Europy, aby kwestję rzymską rozstrzygnąć na konferencyi. Z eskadra pancerna odplynęło pięć okrętów przewozowych, inne okręty przewozowe odplyną w ciągu dnia dzisiejszego. Kolej żelazna między Civitavecchia a Rzymem przerwana przed kilku dniami, jest znowu przywrócona. W skutku tego przesyłka wojska i materiałów jest łatwa. Cała armia papieska zebrana jest na jednym miejscu przed Rzymem. Sądzą, że Garibaldi wykopie się w Monte Rotondo i oczekiwać tam będą posiłków. Wojsko papieskie otrzymało rozkaz zachowania się obronnie. La Patrie donosi, że podług florenckiego telegramu, gabinet Cialdiniowego jest prawie gotów, niedostaje mu tylko ministra spraw wewnętrznych. L'Univers utrzymuje, że Garibaldi rozporządza 10,000 ludźmi. La Gazette de France ocenia liczbę ochotników pod rozkazami Garibaldea stojących na 12,000. La Presse i La Liberté utrzymują, że Cialdini odstąpił od zamiaru złożenia gabinetu. La Presse dodaje, że Cialdini zawiadomił pełnomocnika francuskiego, iż nie jest w stanie opowiedzieć sytuacji. Na wzmięknięcie tego pełnomocnika p. Villestrax, że pierwszy wstęp wojska włoskiego na terytorium papieskie spowoduje Francuskiego do wypowiedzenia wojny Włochom, Cialdini obstawał przy swoim. W skutku tego nakazana została wyprawa. L'Etendard mówi, że wyprawa stanie 27go wieczorem przed Civitavecchia. Durando wzbrania się wejść do gabinetu.

Paryż 26 paźdz. Monitor donosi w przeglądzie: Wszelkie usiłowania Garibaldezkie, aby ograniczyć w Rzymie powstanie, zupełnie chybiły. Deputowany Cairóli, który próbował z kilkoma towarzyszymi przekraść się do miasta na łodzi, został zabity, a jeden z jego braci raniony.

Paryż 26 paźdz. W sferach dobrze świadomych przedstawiają stan rzeczy w taki sposób, że przedewszystkiem wyprawa francuska nie wysadzi żołnierzy na ląd, lecz wróży czekać będzie, czy wojsko papieskie zdola pokonać napad. Jesliby dopiero miano na miasto Rzym wstąpić, wtedy wojsko francuskie wysadzi na ląd, aby kraje papieskie oswoodzić. Gdyby wojsko włoskie wtargnęło do krajów papieskich, wtedy wojsko francuskie uderzy nawet na posiadłości włoskie.

Tulon 26 paźdz. Eskadra pancerna wyszła na morze dziś o 6ej rano. Co chwila odchodzą statki przewozowe z wojskiem. Wojsko wchodzi wciąż na okręty i uzbrajanie okrętów odbywa się.

Turyn 26 paźdz. Wczoraj wieczór była ta wielka demonstracya z powodu Rzymu. Prefekt przelał królówi adres.

Rzym 26 paźdz. Observatore donosi: Jeneral Zappi zabronił zatrzymywać się i chodzić na raz więcej niż czterem osobom, i aby za daniem znaku alarmowego usunano się do domów i zamykano sklepy.

Rzym 26 paźdz. Papiecy zostali odparci w Viterbo. Garibaldeziami dowodzi Acerbi.

Rzym 26 paźdz. Wczoraj tysiąc Garibaldezów pod wodzą Ghirellego, uderzyło na miasto Viterbo i podłożyło ogień pod jedną z bram miasta. Wojsko papieskie odparto ich dzielnie i uderzyło na nich, przy czem ubito im kilkunastu ludzi, a między tymi dowódcę bandy. Garibaldezci zostawili na placu bitwy pewną ilość broni, amunicyi i wozów. Ludność miasta Viterbo nie wzburzyła się przy tej sposobności. Rzym jest zupełnie spokojny. Pewna liczba obywateli rzymskich i członków arystokracji odbywała nocą patrol.

Terni 26 paźdz. Garibaldi pobił wojsko papieskie pod Monte Rotondo i opowalł trzy działa.

Rzym 26 paźdz. Papież ogłosił encyklikę do wszystkich biskupów świata. Przedmiotem jej jest obecne położenie państwa papieskiego w skutku rewolucyjnych napadów. Encyklika mówi również o smutnem położeniu kościoła w Polsce i wzywa do publicznych modłów. — Wczoraj politycy rzymska przedsięwzięli rewizyę i napotkała opór; uderzono na dom, z którego się broniło, w skutku czego 15 Garibaldezów zostało zabitych a 36 innych uwięziono. Dwóch tylko między nimi było Rzymian, i to z bardzo niskiej klasy. Zabrano wielką ilość broni i bomb. Miasto jest spokojne.

Londyn 26 paźdz. Times pisze: Telegram z Florencyi z 25go donosi: Zamieszki w Rzymie były nieznaczne. Nie stawiano barykad, nie wiele osób zabito, a 103 aresztowano. Przywódcy oddani będą pod sąd wojenny. Odkryto składy broni i wzmocniono bramy miasta. Times zaleca kongres europejski dla zatłumienia różnych kwestyi bieżących. Inaczej nie można myśleć o redukcyi wojsk. Times radzi, aby bar. Benst ułożył podstawy dla kongresu.

Monachium 26 paźdz. Izba wyższa zajmowała się dziś traktatem związku cłowego. Wydział jej radził odrzucenie traktatu. Książę Löwenstein wniósł, aby przyjął traktat pod warunkiem utrzymania dotychczasowego prawa zakładania veto. Wydział przyjął to poprawkę, lecz minister ks. Hohenlohe oświadczył, iż nie jest w stanie wyrazić się co do korzyści tej poprawki. Gdy jednak Izba poprawkę uchwaliła i z nią przyjął traktat, rząd przystąpił do poprawki. Z tego powodu ks.

Hohenlohe i członek Izby wyższej Thingen wyjeżdżają do Berlina dla porozumienia się.

Stuttgart 26 paźdz. Schwab. Merkur pisze: Słychać za pewne, że król przed wyjazdem do Friedrichshafen zaprosił do stołu urzędników i księży z Tettinang i wyraził się przed nimi o traktatach z Prusami, a mianowicie, iż dotrzymania zobowiązań przyjętych na siebie. W podobnym duchu wyraził się król wczoraj wieczór przy stole między zaproszonymi deputowanymi i szlachtą. Rada miejska w Stuttgarcie i wydział miejski złożyli petycję za przyjęciem traktatu cłowego. Jutro odbędzie się w tym celu wielkie zgromadzenie mieszczan.

Petersburg 26 października po południu. Birzew. Wiadomości zaprzeczają telegramowi ogłoszonemu w L'Avantur national o nocie ks. Gorczakowa w kwestyi wachodniej, i dodają, że owasem ze strony Partii podniecone zostały tutaj reklamacye, które żądają, aby ze strony Rosyi zaniechano przewożenia wychodźców kandyjskich. — W niedzielę odbędzie się ślub króla Greckiego z księżniczką Olga.

Madryt 25 paźdz. Postanowiono wysłać bezwzględnie do Civitavecchia fregatę „Ville de Madrid.” Kraży wieść, że za nią pójdą inne także okręty.

Belgrad 25 paźdz. Sejm w Kragujevaczu uchwalizy wszystkie propozycye rządowe, został dziś zamknięty.

Konstantynopol 25 października. Słychać, że Omer pasza powołany będzie do objęcia dowództwa wojsk nad Dunajem, a zastąpi go na Kandy Hussein pasza.

Konstantynopol 26 paźdz. Poseł angielski Elliot, przyjmowany był dziś przez Sultana na wstępem posuchianem z wielką uroczystością; pozem składał wizyty ministrom.

Podajemy powyżej sprawozdanie z obu ostatnich bratliwych posiedzeń Rady państwa. Tożczy się rozprawy nad ustawą szkolną, wykluczając wszelki wpływ kościoła na kierunek wychowania młodzieży, z jednym wyjątkiem nauki religii. Mało atoli mówiono o szkole i kościele i wzajemnym ich stosunku, bo posłowie nie trzymają się ściśle rzeczy, której bronił lub przeciwi której głos zabierali, woleli raczej sprzeczkami osobistymi urozmaicać obie sesye. W ogóle Izba niższa od niejakiego czasu już wcale nie zważa na względy parlamentarne i bynajmniej nie przedstawia obrazu zgromadzenia, które ma zbawić Austrya.

Wkrótce przyjdzie do obrady Izby ustawa o delegacyach do spraw wapolnych. Korespondenci nasi już od dawna nacechowali stanowisko delegacyi polskiej w tej sprawie. Hasłem jej ma być wybór do delegacyi z grup sejmowych lub wystąpienie z Rady państwa. Z prawdziwą przyjemnością nadmieniamy, że Presse nie wstępnie w ślady Nowej Przesy, uznaje w ostatnim swym numerze słuszność żądań posłów naszych i napomina większość niemiecką, aby bacząc na własne dobro, zgodziła się na wybór z grup sejmowych nie zmuszając Polaków do wystąpienia z Izby, co by zachwiała całą budowę konstytucyi.

Dowiadujemy się, że Namieśtnictwo orzekło pod względem wybieralności naczelników powiatów członkami Rad powiatowych, a tem więcej prezesami tychże Rad, iż nie mogą być wybieralni. Przypominamy, iż poruszaliśmy tę kwestyę w Czasie z powodu wyboru jednego z naczelników prezesem Rady powiatowej.

Odebraliśmy wczoraj rano następujący telegram: Paryż 26 października. Monitor zawiera rozkaz formalny wysłania wojsk francuskich do Rzymu. Wczoraj odbył się przegląd 50,000 armii w lauku Bulońskim. Zapal ogromny. Pogoda wspaniała.

Telegram ten wysłany z Paryża w sobotę o godzinie 11 m. 21 rano, przyszedł do Krakowa w niedzielę o godz. 5 1/2 rano. Biuro telegraficzne tłómaczy natokiem depesz to nadzwyczajne spóźnienie.

Depesze telegraficzne, które nas jeszcze w sobotę doszły, zapowiedziały interwencyę francuską w Rzymie; jedna zaś z depesz paryskich, niewiadomo na czem opiera przypuszczenie, iż Francuzi nie wyjadą w państwie papieskiem, jeśli wojsko papieskie da sobie samą radę z powstańcami; i dopiero wtedy wysiadoby na ląd, gdyby powstancy uderzyli na Rzym; a wreszcie zaczęli wojsko Włochy, gdyby wojsko włoskie wtargnęło do krajów papieskich. Trzy te kategorie interwencyi francuskiej nasunąłby domysł, że Francuzi bronić zamysła samego tylko Rzymu, a pozwoliliby na triumf powstania na prowincyi, aby były ten bez udziału wojska włoskiego nastąpił.

Wszelako udział rządu włoskiego nie da się bynajmniej zaprzeczyć, skoro Garibaldi zdoła ująć z Kaprery i bawił nawet w Florencyi, gdzie przemawiał publicznie d. 22 z balkonu hotelu i umyślnym dla siebie zamówionym pocigiem na żądanie deputowanego Crispi ujął się do Foligno, i zamtąd przez Spoleto, Terni i Narni prosto do oddziałów ochotniczych. W przemowie tej, jak twierdzi Nazione, zapewnił Garibaldi, iż idzie do Rzymu pod godłem Wiktora Emanuela. Opinióne nadmieniamy, że w Terni, dokąd Garibaldi miał się udać dla połączenia się z synem swoim Menottim, przebywa jeneral Ricotti, dowódca wojska włoskiego trzymającego straż granic papieskich.

Wobec interwencyi francuskiej, poruszono myśl kongresu i to ze strony Francyi, jak twierdzi La

Patrie z 24go. W obecnych stosunkach europejskich, kongres orzekłby na korzyść Włoch, a przeto żądanie kongresu byłoby już przesądzeniem sprawy. Prócz tego Francuzi zrzekli się obowiązku w konwencyi wroześniowej wpływających, ale też zarazem zrzekli się wszelkiej przewagi we Włoszech. Być może, iż La Patrie donosiła tylko o zdaniu niektórych członków gabinetu tulerijskiego, zanim ostatecznie zapadło, aby wysłać wojsko do Civitavecchia.

W sobotę zamknięty został parlament północno-niemiecki. Mowę tronową króla Pruskiego mianą przy tej sposobności podajemy powyżej. Główny jej punkt leży w końcowym następie o traktatach cłowych i parlamencie cłowym; a właśnie w tej chwili idzie o to, czy Bawaryja i Wirtemberg utrzymają się w odnowionym Związku cłowym, skoro reprezentacye ich nie chcą zatwierdzić przymierzy zaccpeo odpornych zawartych z Prusami w roku zeszłym. Prusy bowiem zagrożają północno-niemieckim państwom, iż wykluczą je ze Związku cłowego, a przeto osamotnią je pod względem handlowym, jeżeli Izby w Monachium i Stuttgarcie nie zatwierdzą przymierza zaccpeo odpornego. W tym duchu wniesiona została przytoczona przez nas w poprzednim numerze Czasu rezolucya Brauna, którą też parlament w sobotę uchwalił, jak i całe traktaty cłowe 177 głosami przeciw 26. Przy tej sposobności zabrał głos hr. Bismark w poparciu rezolucyi Brauna, do której przystąpił.

Hr. Bismark wyraził obawę, iż Izby bawarskie i wirtemberskie nie przystaną na przymierze z Prusami. (Nordd. allg. Zig wykazuje, że przymierza te są niezbędni następstwami traktatów pokojny i z takowemi są związane tak dalece, iż niezatwierdzenie przymierzy, mogłoby być uważane za zerwanie pokoju). Pomimo tego, rezolucyi Brauna wykluczenia z Związku cłowego Bawaryi i Wirtembergi, Bismark nie uważa za pogroźkę względem Niemiec południowych, lecz tylko za środek obrony dla Prus. Gdyby się utworzył Związek cłowy południowy, Związek północny chętnie z nim zawarł traktat. Co do przymierzy, zaprzecza Bismark wbrę brzmienia traktatów, jakoby Niemcy południowe zmuszone były poddać swoje wojska polityce pruskiej, albowiem jako słabsze, prędzej mogą być narażone na napad aniżeli Prusy, a przeto wycieczki na Prusach niż na nich cięży obowiązek. Wykreśnimy tylko takie słomoczenie przymierzy, które narzucają krajom południowym zwierzchnictwo Prus.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu.”

Wiedeń 28 października. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby deputowanych, minister sprawiedliwości wniósł projekt postępowania sądowego w sprawach karnych do ustawodawczego uchwalenia, tudzież wniosek rządowy względem skróconego traktowania tego projektu. Nadeszło 18 petycyj o zniesienie konkordatu.

Następnie Izba przeszła do szczegółowych rozpraw nad ustawą szkolną. Paragrafu 8go ostatni ustęp w tych słowach: „Nauczycielowi sluzy wolność wyboru książek szkolnych” na przedstawienie Herbata, że wykonanie tego należy do przepisów wykonawczych, wypuszczony został przez większość. Aż do § 11go uchwalono projekt bez zmiany; do § 11—14 wniesiono kilka poprawek. Na wniosek sprawozdawcy przerwan posiedzenie dla naradzenia się wydziału wzywał. Po rozpoczęciu na nowo posiedzenia sprawozdawca odezwał się poprawki; na które się zgodzono i takowe Izba uchwała. Podobnie uchwalono ostatnie paragrafy. Cała ustawa szkolna przyjęta wreszcie została w drugim odczytce.

Paryż 27 października. Cesarz Austriacki był na wysięgach w Vincennes, a potem przyjmował Ciało dyplomatyczne, które mu złożyło swoje życzenia. Cesarz, dziękując, ponowił zapewnienie swych uczuć, które go zarówno jak i rząd jego ożywiają w utrzymaniu przyjacielskich stosunków z wszystkimi monarchiami.

Paryż 28 października. Monitor dzisiejszy zamieszcza depesze z Monte Rotondo, które stwierdzają, iż zaloga papieska wytrzymała dwa następujące po sobie napady. Sądzą, że Garibaldi, zostawiając za sobą Monte Rotondo, zwrócił się ku Rzymowi. Kolonna wysłana z Rzymem wyszła naprzeciw tej bandzie.

Florencya 27 października. Nowy gabinet składają: Menabrea prezes rady, tudzież minister spraw zagranicznych a tymczasowo i marynarki; Gualtieri, spraw wewnętrznych; Cambrey Digny, skarbu i tymczasowo rolnictwa; Cantelli robot publicznych i tymczasowo oświecenia; Bertolè Viale, wojny; Mari, sprawiedliwości.

Florencya 28 października. Gaz. ufficiale ogłasza proklamacyę królewską do Włochów. Mówi ona, że rząd zgodnie z Francją starać się będzie stosownie do uchwały parlamentu wynaleźć korzystny środek, któryby zdolny był położyć kres groźnej i ważnej kwestyi rzymskiej.

Kurs. Wiedeń 28 paźdz. godzina 2 po południu Metaliki 56.20. — Pożyczka narodowa 65.10. — Losy z roku 1860 81.6. — Akcyje banku 676. — Akcyje kred. 176.80 Londyn 124.30 — Srebro 122. — Dukat 5.94 1/2.

Paryż 27 paźdz. wieczór. Renta na bulwarach 67.10. — 67.20.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Ksawery Mastowski.

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with columns for currency types (e.g., Obl. ind. bukow, Pożyczka głod. gal.) and their corresponding exchange rates.

Kraków 29 paźdz.

Table with columns for exchange rates (e.g., Sreb. pol. st. za 100zl, Listy zast. pol. bez k.) and their values.

Wiedeń 29 paźdz.

Table with columns for exchange rates (e.g., Metaliki na w. a., Pożyczka narod.) and their values.

Ządaję placę

Table with columns for exchange rates (e.g., 84 50 63 50, 84 25 63 50) and their values.

Ządaję placę

Table with columns for exchange rates (e.g., 177 30 177 10, 473 - 471 -) and their values.

Ządaję placę

Table with columns for exchange rates (e.g., 94 75 94 25, 94 50 84 -) and their values.

Ządaję placę

Table with columns for exchange rates (e.g., 94 50 84 -) and their values.

Ządaję placę

Table with columns for exchange rates (e.g., 5 94 5 86, 5 97 5 91) and their values.

Ządaję placę

Table with columns for exchange rates (e.g., 1 83 1 82, 5 94 5 86) and their values.

Pociągi osobone na kolejach żelaznych

Table with columns for train routes (e.g., Krakowa do

Od Administracji „CZASU”

Już wyszedł jest do nabycia w Administracji „CZASU” Kalendarz ścienny na rok 1868, ozdobnie drukowany, obejmujący, oprócz zwykłego Kalendarza, także Święta obrządku wschodniego, Kalendarz żydowski — Odmiany świata — Cenę jazdy na kolejach żelaznych — Przychód i odjazd pociągów koleji żelaznych w związku z Krakowem i Tabelki stopowe. Cena 25 centów

Zgromadzenie XX. Franciszkanów odprawi Nabożeństwo za duszę p. JANA KEJRYSZA, a we Środę dnia 30 L. m. o godzinie 9ej rano. AGNIESZKA z GROTOW ZYCHOWICZOWEJ, jako współfundatorów ich kościoła, na którem Nabożeństwo Krwonych, Przejaciel i Pobożnych zaprasza. (1728)

Nakładem Wydawnictwa dzieł katolickich, naukowych, rolniczych i ludowych W. Wielogłowskiego i W. Jaworskiego w Krakowie wyszły na rok 1868 następujące KALENDARZE:

- 1. Kalendarz rolniczy, informacyjny, (z dodatkiem Konotatnika na cały rok), zawierający około 60 różnych tabel informacyjnych, gospodarczych, porównawczych, zamiennych itp. cenniki maszyn rolniczych, oraz przepisy koleji żelaznej, poczty i telegrafu — oprawy w płótno angielskie i z olówkiem. — Cena złr. 1 ct. 25.
2. Kalendarz dla rodzin katolickich, cena 50 ct.
3. do domowy 25 „
4. do ścienny 25 „ (1709-2-3)T

Księgozbiorku naukowego, dla miejskich i wiejskich dzieci — od lat 6 do 12, przez St. Szklarskiego ułożonego, wyszły z pod prasy: Część II. ob. Poczarki Czytania. III. Rachowania. IV. Rysowania. Cena każdej części 25 n. kr. Główny skład w Księgarniach D. E. Friedleina i J. J. Czecha w Krakowie. Następane 3 części wyjdą w miesiącu Listopadzie. (1702-3)T

Nakładem Księgarni J. M. Himmelblaua w KRAKOWIE przy ulicy Floryjańskiej pod L. 356, wyszedł już TOM II LITERATURY POLSKIEJ w historyczno-krytycznym zarysie przez Lucjana Tomazsa Rycharckiego, zawierający dzieje Literatury od czasów St. Konarskiego do dzisiejszych dni. Obadwa tomy obejmują 48 arkuszy druku w wielkiej Śce. — Cena obu tomów 3 złr. (1781-1-4)T

Ogłoszenie licytacji. Nr. 23900. Magistrat kr. głów. miasta Krakowa, podaje do powszechnej wiadomości, iż celem sprzedaży materiałów drewnianych, tudzież drzwi i okien, pozostałych z restauracji Ratusza miejskiego — częścią wpiętdworcu składu Sw. Scholastyki, a częścią w Sukiennicach złożonych — odbędzie się w dniu 30 Października r. b. o godzinie 10 przed południem — najprzód w składzie S. Scholastyki, a potem w Sukiennicach — publiczna licytacja. Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie szacunkowej za pojedyncze sztuki w protokóle oszacowania oznaczonej. Protokół oszacowania i warunki licytacji mogą być przejrane w biurze Departamentu V. Wylicytowana kwota do rąk Komisji zaraz na miejscu zapłaconą być winna. Kraków dnia 21 Października 1867.

w Aptece Jana Aleksandra Stanki w Bielsku jest miejsce „Praktykanta” opróżnione. Życzących takowe otrzymać, uprasza się o zgłoszenie. (1767-1-2)T

Ogłoszenie licytacji.

Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wybudowania 22 Jatek drewnianych na podmurowaniu, w dziedzińcu Jatek rzeźniczych pod Nową Bramą, odbędzie się w dniu 4 Listopada 1867, w gmachu Magistratu, w biurze Departamentu V. o godzinie 10 przed południem, publiczna licytacja przez oferty. Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie 4.781 złr. 47 ct. w. a. Wadyum wynosi 478 złr. w. a. Deklaracje pisemne tylko będą przyjmowane. (1762-2-5)T

Ostrzegam każdego, a szczególnie niej. pp. Starozakonnych, iż Weksel na moje imię opiewający, w rękach p. Jakóba Goldfingera, propinatora Skrzydlinej, znajdować się mający, jest fałszywy; albowiem nigdy Weksli nie wystawiałam, i dla tego o fałszerstwo stosowne kroki sądowe poczyniłam. Marya Baranowska, Właścicielka Raby i Olszówki. (1727-1-3)T

Konkurs. W Zakładzie zdrojowym Szczawnickim jest do wydzierżawienia na przeciąg lat trzech i więcej Restauracya z Kawiarnią, Cukiernią, Piekarnią, Lodownią, tudzież Sala bilardowa i balowa łącznie z kilkoma pokojami do zamieszkania. Rozpisuje się niniejszem Konkurs do ostatniego Grudnia r. b., a ubiegający się o tę dzierżawę zechcą osobicie lub listownie podać wnioski swoje do Dyrektora Zakładu w Szczawnicy, gdzie im również bliższe dotyczące warunki oznajmione będą. (1652-4)T

Pierwszy paryski Bazar dla Austrii. Wiedeń, Kärntnerstr. N. 51 Pałac Todesco; Największy wybór. — Najniższe ceny. Pasta Pompadour, sławne znany środek upiększenia, słoik 60 cent i złr. 1-20. 1. Album z podobizną złota na 25 obrazów, 35 ct. 50 ct. do złr. 1-50. — na 50 obrazów 60 ct. złr. 1-50. 2 do 2-50. — na 100 obrazów złr. 3-50. 6 do 10 złr. Torbeczki ręczne z brązowym zamknięciem, za sztukę złr. 2-50 do 3 złr. Kalendarze medalionowe, zawieszane do łyżki, 75c. Biederichsieur en facon (kieszonkowe szprycyki perfumowe), 40, 50 do 60 cent. Rękawiczki z 2 guzikami 65 c., sztywniane 75c. Broszki stalowe, pięknie szlifowane, 40, 50, 60, 80 cent. i 1 złr. Kulczyki stalowe, 40, 50, 60, 90 ct. i wyżej. Waczelarze drewniane gładkie i malowane 25 ct. do 5 złr. Towary galanterijne z drzewa, Cukierniczki, Szkatułki po cenach fabrycznych. — Przed tego wiele 100c przedmiotów odpowiednich na podarunki. 1 do praktycznego użytku. (1682-2-6)T

W d. 15 Listopad r. b. odbędzie się wielkie ciągnięcie przez k. Bawarski rząd założonego i poręzonego Losowania pieniężnego, w ogólnej kwocie 4 milionów 80,544 zł. w sr. Pomiedzy 250,000 wygranych, znajdują się wysokie trafne: 3 po 25,000, 6 po 20,000, 4 po 18,000, 8 po 16,000, 1 na 15,000, 1 na 14,000, 8 po 12,000, 25 po 10,000, 8 po 8,000, 8 po 7,000, 8 po 6,000, 15 po 5,000, 1 na 3,000, 50 po 2,000, 51 po 1,000, 98 po 500, 5 po 200, 505 po 100, 990 po 50 itp., a 9 złr. jest najniższą wygraną każdego wyciągniętego Losu. Podpisany ustępuje na to ciągnięcie cały los za 1 złr., 6 losów za 5 złr., 18 losów za 10 złr., i 27 losów za 20 złr. w banknotach. Polecenia za nadaniem należytości, będą szybko i rzetelnie zaliczane, do każdego zamówienia dołącza się urzędowy plan gry, a po ciągnięciu wykaz wygranych każdemu uczestnikowi bezpłatnie przesyłany. W nabywaniu losów uprasza się zgłosić się wprost do J. Breycha, (1694-2)T Haulungshaus in Frankfurt a. M. kleine Bockenheimer-gasse, 9.

Ruptury można wyleczyć radykalnie przez użycie elektro-medycznego bandażu, wynalazku Dr. Marie mającego przywilej na lat piętnaście, 44 w Paryżu na ulicy de l'Arbre-sec, 44 w Krakowie w aptece P. Brunona Miczyńskiego; we Lwowie w aptece P. Piotra Mikolasza; w Poznaniu w aptece p. Maniewiczza. (15 42)

Subskrypcye na Akcye pierwszeństwa (Prioritäts-Obligationen) kolei żelaznej Arcyksięcia Rudolfa, przyjmuje do 31go b. m. w Krakowie Kantor F. J. Kirchmayera i Syna, gdzie również otrzymać można Prospekta i bliższe objaśnienia. (1769-2-4)T

BIÓRO Austriacko-za-atlantyckiego Towarzystwa WYWOZU ZAPALEK przeniesionem zostało do domu pod L. 166, przy ulicy Franciszkańskiej. (1768)

W. Kantorze bankowym STANISŁAWA FEINTUCHA, w Rynku głównym w „Szarej Kamienicy”, już od dziś dnia można eskontować kupony od Akcyj kolei Południowo-Austriacko-Włoskich, tak zwanych „Lombardów”, na dniu 1go Listopada r. b. (1779-1-3)T po 20 franków w złocie płatnych.

O otrzymaniu z pierwszej ręki świeżego transportu czarnej, żółtej i zielonej KARAWANOWEJ HERBATY w gatunkach wyborowych, podpisany Dom Handlowy niniejszem donosząc, zawiadamia równocześnie, iż takowa sprzedaje się u niego po cenach od dwóch do dziesięciu złr. za funt wagi rosyjskiej. Biorący na raz dziesięć funtów Herbaty jednej ceny otrzymują w dodatku jeden funt z tego samego gatunku. Dom Handlowy pod firmą: Antoni Hoelcel w Krakowie. (1770-1-6)

K. HOFFMANN I SPÓŁKA W KRAKOWIE, w Rynku N. 9, w domu p. Rappaporta, założycy SKŁAD FORTEPIANÓW z najpierwszych fabryk wiedeńskich, polecają się Szanownej Publiczności, (1513-5-6)T z najpierwszych fabryk wiedeńskich, polecają się Szanownej Publiczności. (1513-5-6)T Sprzedają po cenach fabrycznych.

OSTRZEŻENIE!! Przeszło od 35 lat cieszy się największym zaufaniem przez swoje szczególne własności, znany zaszczytnie Franciszka Fernolenda Wiedeński Szwarz na buty — bez wityroleju, z powodu jednak przynajmniej własnie temuż artykułowi tak w kraju jak zagranicą wyższości, znaleźli się niektórzy ludzie złej woli (jak n. p. mój były Buchalter, podający się za siostrzeńca Fr. Fernolenda), który powziawszy myśl cudzimi odziewać się piórami, pod nazwą „Szwarz Wiedeński” z winietami naśladowanymi rozpowszechnia bardzo nędzny wyrób. W skutek czego ja STEFAN FERNOLENDT, podaje niniejszem do wiadomości, że tylko ja, prowadzący jeszcze za życia mego s. p. stryja przez lat 22 cały zarząd fabryczny, jedynym i prawowitym spadkobiercą. Firmy mego s. p. stryja Franciszka Fernolenda zostałem, i że tylko ja sam wyłącznie jestem w posiadłości tej drogiej tajemnicy wyrobienia tego wiedeńskiego Szwaru, nigdy niewysychającego, nadto mogącego być obok swej dobroci, 4ry do 5cin lat w ciągłej świeżości i miękkości utrzymanym. Przeszczególnie przeto najusilniej Szanowną Publiczność i Panów kupców, aby się takim fuszerem mającym zły i na skórę szkodliwy wyrób, oszukiwać nie dozwolali. (1311-22-24) Moja sądowo zaprotokółowana firma jest następująca: Stefan Fernolendt, Franz Fernolendt's Neffe, Fabryka: „Wien, Landstrasse, Hauptstrasse, Nr. 74.“ — Skład fabryczny: dawniej na Grünanger-gasse, N. 8, dzisiaj jest na: Stadt, Schullerstrasse, N. 21, Wiedeń 1 Sierpnia 1867. Stefan Fernolendt.

Ogłoszenie.

Dwie realności — składające się: Pierwszą, z domu murowanego, szopy i innych zabudowań murem do koła obtoczona, przy ulicy Wolskiej pod L. 74 Dz. III. (147 Gm. IX) położona, mająca rozległości 1097 sążni. — Druga pod L. 23 Dz. IV (122 Gm. IX), składająca się z domów dwóch, stajen, wozowni i śpiżniczy trzech-piętrowego murowanego, mająca rozległości 4 morgi 573 sążni kwadr. najlepszego gatunku ziemi — obiedwie razem złączone — są do wydzierżawienia od 1go Kwietnia 1868 na lat sześć. Wiadomość względem tej dzierżawy powziąć można u właściciela w kancelary, w domu pod L. 14 na pierwszym piętrze, w Rynku głównym, każdego dnia od godziny 9 z rana do 12 w południe. (1695-2-3)T

Obwieszczenie.

W skutek polecenia c.k. Sądu delegowanego miejskiego w Krakowie, z dnia 27 Maja 1867 L. 7170 i Sądu krajowego z dnia 24 Września 1867 L. 16.897, Skład mebli żelaznych, do upadłości p. Emanuela Spitzera w Opawie należących, na 9,215 złr. w. a. oszacowanych, w Krakowie, w domu przy ulicy Grodzkiej, pod L. 62, Dz. I. na dole, w dwóch terminach, — a mianowicie, w pierwszym terminie na dniu 4 Listopada r. b. o godzinie 9 przed południem, i następnym dni, wyżej szacunkowej; w drugim zaś terminie od dnia 18 Listopada 1867, o godzinie 9ej przed południem począwszy, niżej ceny szacunkowej — w drodze publicznej licytacji sprzedany będzie. (1717-3)T Kraków dnia 18 Października 1867.

W P I S Y na kurs zimowy w szkole Ekwiacyjnej Krakowskiej rozpoczętemi zostały. Uwzględniając zaś trudną obecną finansową sytuację ceny się zniża. w przekonaniu, że tem usława się trudność kształcenia się w tej najniezbędniejszej, a zwłaszcza dla młodego człowieka, umiejętności. Od 12ej do 2ej w południe jeżdżą panie, którym cena lekcyj w ambonamencie zniża się na 1 złr. w. a. Resztę dnia mężczyźni jeżdżą, a to od 7ej rano do 9ej wieczór przy oświetleniu. Konie wypożycza się i przyjmuje do taury jak dotąd. A ponieważ egzamin publiczny z pierwszej połowy zimowego kursu przed wyjazdem na święta Bożego Narodzenia odbędzie się, tedy byłoby pożądanem, aby wcześniej interesowani wpiąć się chcieli. Zawiadamia się również, iż w gmachu ujeżdżalni są cztery ciepłe, wygodne, a obsługa pokoje, ale tylko dla słuchaczy Uniwersytetu, Techniki lub wyższego Gimnazjum każdego czasu do wynajęcia. Roman Piechocki, Dyrektor. (1705-3)

PIGULKI P. HOGG. 1. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 2. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 3. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 4. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 5. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 6. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 7. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 8. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 9. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 10. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 11. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 12. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 13. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 14. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 15. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 16. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 17. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 18. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 19. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 20. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 21. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 22. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 23. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 24. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 25. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 26. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 27. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 28. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 29. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 30. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 31. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 32. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 33. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 34. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 35. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 36. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 37. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 38. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 39. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 40. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 41. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 42. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 43. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 44. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 45. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 46. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 47. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 48. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 49. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 50. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 51. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 52. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 53. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 54. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 55. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 56. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 57. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 58. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 59. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 60. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 61. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 62. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 63. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 64. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 65. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 66. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 67. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 68. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 69. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 70. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 71. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 72. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 73. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 74. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 75. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 76. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 77. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 78. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 79. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 80. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 81. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 82. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 83. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 84. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 85. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 86. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 87. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 88. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 89. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 90. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 91. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 92. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 93. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 94. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 95. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 96. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 97. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 98. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 99. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 100. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. (1511-18-300) Wien, Graben N. 3.

C. k. uprzywilejowany galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY wydawac będzie od dnia 1 Listopada r. b. ASYGNACYE KASOWE 4% za 8-dniowem wypowiedzeniem 4 1/2% „ 14 „ „ „ 5% „ 30 „ „ „ Z dniem powyższym opłacany będzie od Asygnacyj kasowych w obiegu będących: od 3 1/2% procent po 4 od sta, od 4% „ „ „ 4 1/2% „ „ „ Lwów dnia 23 Października 1867. (1716-4-6)T Dyrekcya.

Do Amatorów Herbaty! Długoletnie podróże moje po wszystkich częściach świata, nastroczyły mi sposobność dokładnego poznania i ocenienia prawdziwie dobrej i zdrowej Chińskiej Herbaty, którą w wielu miejscach chcę zastąpić różnymi surrogatami, częstokroć nawet wpływającymi niekorzystnie na zdrowie, gdy właściciel szlachetny ten napój nie przyjmuję żadnych mieszanki, czego też Chińczycy najmiejnie unikają. Aby więc szanowni P. T. Amatorowie nadal nie potrzebowali szukać dobrego gatunku Herbaty w obczyźnie, mam zaszczyt uwiadomić tychże, że sprzedawam z pierwszych źródeł najlepsze gatunki Herbaty na różne ceny, począwszy od 3 do 10 złr. za funt. — Wszelkie przesyłki na prowincye najdokładniej się wykonywują, biorącym na raz funtów 6, odsyłam franko, a na 10 funtach odstępuję zniżkę. Plac Katedralny L. 31 m. z szacunkiem Ksawery Górski, b. o. w. p. (1697-2-6)T Rządca Drukarni, Seweryn Dobrzański.

W P I S Y na kurs zimowy w szkole Ekwiacyjnej Krakowskiej rozpoczętemi zostały. Uwzględniając zaś trudną obecną finansową sytuację ceny się zniża. w przekonaniu, że tem usława się trudność kształcenia się w tej najniezbędniejszej, a zwłaszcza dla młodego człowieka, umiejętności. Od 12ej do 2ej w południe jeżdżą panie, którym cena lekcyj w ambonamencie zniża się na 1 złr. w. a. Resztę dnia mężczyźni jeżdżą, a to od 7ej rano do 9ej wieczór przy oświetleniu. Konie wypożycza się i przyjmuje do taury jak dotąd. A ponieważ egzamin publiczny z pierwszej połowy zimowego kursu przed wyjazdem na święta Bożego Narodzenia odbędzie się, tedy byłoby pożądanem, aby wcześniej interesowani wpiąć się chcieli. Zawiadamia się również, iż w gmachu ujeżdżalni są cztery ciepłe, wygodne, a obsługa pokoje, ale tylko dla słuchaczy Uniwersytetu, Techniki lub wyższego Gimnazjum każdego czasu do wynajęcia. Roman Piechocki, Dyrektor. (1705-3)

PIGULKI P. HOGG. 1. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 2. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 3. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 4. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 5. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 6. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 7. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 8. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 9. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 10. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 11. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 12. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 13. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 14. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 15. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 16. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 17. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 18. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 19. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym, gorączkom, zapaleniom, bólom, objawom i w ogóle przeciw niecierpkości lub trudności w oddaniu. 20. Pigulki z Mielonem, popłyny przeciw dobowym,